
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/01336 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/01336 

 Del: 20/02/2018 

 Esecutivo dal: 20/02/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Sociale Professionale 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizi di accoglienza temporanea, destinati a persone autosufficienti, incondizione di disagio 

sociale ed economico, con problematiche abitative, presso la struttura denominata Albergo Popolare 

Fioretta Mazzei e Ostello del Carmine CIG: 7300326398. Nomina commissione di valutazione delle 

offerte tecniche. 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/01336 

 

 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE 

 

 

Premesso che: 

1. con deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 28.12.2017, immediatamente eseguibile, 

vengono approvati  i documenti di programmazione 2018-20,  note di aggiornamento al 

DUP,  bilancio finanziario 2018- 2020 , nota integrativa e piano triennale investimenti; 

2. nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma 

Operativo Nazionale plurifondo «Città Metropolitane» (PON Metro) che si inserisce nel 

quadro dell’Agenda urbana nazionale e delle strategie di sviluppo urbano sostenibile 

dell’Italia, in linea con gli obiettivi e le strategie proposte per l'Agenda urbana europea che 

individua nelle aree urbane i territori chiave per cogliere le sfide di crescita intelligente, 

inclusiva e sostenibile poste dalla Strategia Europa 2020; 

 

Richiamata integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 2017/DD/06532 del 30 ottobre 2017 

con la quale è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 59 e 60 del Codice degli Appalti 

D. Lgs n.50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art. 

95 del suddetto codice, per la realizzazione del progetto “SAT – Servizi socio-abitativi temporanei 

di seconda soglia a bassa intensità assistenziale” codice progetto: FI 3.3.1.b - Servizi di accoglienza 

temporanea, destinati a persone autosufficienti, in condizione di disagio sociale ed economico, con 

problematiche abitative, presso la struttura denominata Albergo Popolare “Fioretta Mazzei” e 

“Ostello del Carmine” finanziato a carico delle risorse a valere sui fondi dell’Unione Europea - 

Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014 – 2020” sul Fondo di Sviluppo 

Regionale (FESR) sul Fondo Sociale Europeo (FSE), e con cofinanziamento nazionale e con risorse 

ordinarie del bilancio del comune di Firenze. 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 52 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 

5/3/2012 e ss.ii.mm.,  i contratti relativi ai servizi sociali sono aggiudicati esclusivamente sulla base 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo e che, di conseguenza, tale valutazione è demandata ad una apposita commissione 

giudicatrice, ai sensi e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 38 del medesimo Regolamento 

Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;  

 

Preso atto che il termine per il ricevimento delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 

24/01/2018 come indicato nella sezione IV del bando di gara e che pertanto si può procedere alla 

nomina dei commissari di gara secondo le disposizioni di cui all’art. 77, comma 7 del D. Lgs. 

50/2016; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina di una Commissione di valutazione della 

documentazione tecnica presentata dai partecipanti, secondo quanto stabilito dall’art. 38 del 

Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze e per quanto stabilito 

dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016;  

 

Esaminata l’opportunità di individuare i seguenti componenti della suddetta Commissione, in 

considerazione delle competenze e delle specifiche professionalità di ciascuno:  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/01336 

 

1. dott. Vincenzo Augusto Cavalleri, Direttore della Direzione Servizi Sociali, in qualità di 

Presidente;  

2. dott. Daniele Maltoni, Responsabile, titolare di P.O. dell’area professionale “marginalità ed 

immigrazione”, in qualità di membro esperto;  

3. dott.ssa Maria Lascialfari, Assistente Sociale, responsabile professionale dell’area 

professionale “marginalità ed immigrazione”, in qualità di membro esperto;  

 

Ritenuto altresì di affidare le funzioni di segretario verbalizzante alla Sig.ra Donatella Pescini, 

istruttore direttivo amministrativo;  

 

Preso atto della disponibilità manifestata dai singoli componenti la commissione giudicatrice 

soggetti sopraindicati;  

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 5/3/2012 e ss.ii.mm ;  

 

Visto l’art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  

 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, ai sensi e in ordine agli atti citati in premessa, quali componenti della 

Commissione di valutazione della documentazione tecnica presentata dai partecipanti alla 

selezione pubblica di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2017/DD/06532 del 30 ottobre 

2017, con la quale è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 59 e 60 del Codice 

degli Appalti D. Lgs n.50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa  ai sensi dell’art. 95 del suddetto codice, per la realizzazione del progetto “SAT 

– Servizi socio-abitativi temporanei di seconda soglia a bassa intensità assistenziale” codice 

progetto: FI 3.3.1.b - Servizi di accoglienza temporanea, destinati a persone autosufficienti, 

in condizione di disagio sociale ed economico, con problematiche abitative, presso la 

struttura denominata Albergo Popolare “Fioretta Mazzei” e “Ostello del Carmine” finanziato 

a carico delle risorse a valere sui fondi dell’Unione Europea - Programma Operativo 

Nazionale “Città Metropolitane 2014 – 2020” sul Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) sul 

Fondo Sociale Europeo (FSE), e con cofinanziamento nazionale e con risorse ordinarie del 

bilancio del comune di Firenze: 

 dott. Vincenzo Augusto Cavalleri, Direttore della Direzione Servizi Sociali, in qualità di 

Presidente;  

 dott. Daniele Maltoni, Responsabile, titolare di P.O. dell’area professionale “marginalità ed 

immigrazione”, in qualità di membro esperto;  

 dott.ssa Maria Lascialfari, Assistente Sociale, responsabile professionale dell’area 

professionale “marginalità ed immigrazione”, in qualità di membro esperto;  

 

2. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla Sig.ra Donatella 

Pescini, istruttore direttivo amministrativo e che, in caso di assenza, potrà essere sostituita 

da altro personale del medesimo ufficio. 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/01336 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 20/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Alessandro Licitra 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


